1

Poder Executivo
Ministério da Educação
Universidade Federal do Amazonas
Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação

1a RETIFICAÇÃO DO EDITAL N.° 035/2020-PROPESP/UFAM

A UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAZONAS – UFAM, por intermédio da Pró-Reitoria
de Pesquisa e Pós-Graduação – PROPESP, torna público a 1a Retificação realizada
neste edital de seleção para ingresso no 1.º e 2.º Semestres de 2021 no curso de
Doutorado do Programa de Pós-Graduação em Imunologia Básica e Aplicada (PPGIBA),
com efeito, determina:

I - Onde se lê:

3.1. O período de inscrição para o processo seletivo compreende os dias de 4 a 20 de

janeiro de 2021.

Leia-se:

3.1. O período de inscrição para o processo seletivo compreende os dias de 4 a 27 de

janeiro de 2021.

II - Onde se lê:

3.4. É obrigatório entregar, juntamente com o formulário de inscrição, os documentos

abaixo relacionados:

3.4.1. Comprovante de pagamento da taxa de inscrição (exceto para candidatos isentos).

3.4.2. Projeto de Tese digital, em Word e em PDF, conforme orientações do Anexo II.

3.4.3.  Carta de aceite de um orientador com vaga disponível para orientar. Modelo de

carta disponível no endereço eletrônico http://www.ppgiba.ufam.edu.br/

3.4.4. Currículo Lattes atualizado com os respectivos comprovantes anexados para a

Prova de títulos. A ordem dos comprovantes deverá seguir a ordem apresentada

no Anexo V.

3.4.5. Carteira de Identidade Civil ou Militar, ou Carteira do Conselho de Classe ou

Carteira Nacional de Habilitação (válida), que conste o número de identidade civil

ou militar que tenha fotografia do candidato.

Leia-se:

3.4. É obrigatório entregar, juntamente com o formulário de inscrição, os documentos

abaixo relacionados:

3.4.1. Comprovante de pagamento da taxa de inscrição (exceto para candidatos isentos).

http://www.ppgiba.ufam.edu.br/

2

Poder Executivo
Ministério da Educação
Universidade Federal do Amazonas
Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação

3.4.2. Projeto de Tese digital, em Word e em PDF, deverá ser enviado ao e-mail do

PPGIBA até o dia 08 de fevereiro de 2020.

3.4.3.  Carta de aceite de um orientador com vaga disponível para orientar. Modelo de

carta disponível no endereço eletrônico http://www.ppgiba.ufam.edu.br/

3.4.4. Currículo Lattes atualizado com os respectivos comprovantes anexados para a

Prova de títulos. A ordem dos comprovantes deverá seguir a ordem apresentada

no Anexo V.

3.4.5. Carteira de Identidade Civil ou Militar, ou Carteira do Conselho de Classe ou

Carteira Nacional de Habilitação (válida), que conste o número de identidade civil

ou militar que tenha fotografia do candidato.

III - Onde se lê:

3.14. A lista de homologação das inscrições será divulgada no endereço eletrônico
http://www.ppgiba.ufam.edu.br/, no dia 27 de janeiro de 2021. A interposição
de recursos ocorrerá nos dias 28 e 29 de janeiro.

3.15. O resultado final das homologações das inscrições será divulgado no  endereço
eletrônico http://www.ppgiba.ufam.edu.br/, no dia 01 de fevereiro de 2021.

Leia-se:

3.14. A lista de homologação das inscrições será divulgada no endereço eletrônico
http://www.ppgiba.ufam.edu.br/, no dia 29 de janeiro de 2021. A interposição
de recursos ocorrerá nos dias 01 e 02 de fevereiro de 2021.

3.15. O resultado final das homologações das inscrições será divulgado no  endereço
eletrônico http://www.ppgiba.ufam.edu.br/, no dia 03 de fevereiro de 2021.

IV - Onde se lê:

4.2. I Etapa – Análise do pré-projeto

4.2.1.  Será realizada no período de 08 a 22 de fevereiro de 2021 e constará da
avaliação do pré-projeto pela banca de seleção sem a presença do candidato
(Peso 3).

Leia-se:

4.2. I Etapa – Análise do pré-projeto

4.2.1.  Será realizada no período de 10 a 22 de fevereiro de 2021 e constará da
avaliação do pré-projeto pela banca de seleção sem a presença do candidato
(Peso 3).

http://www.ppgiba.ufam.edu.br/
http://www.ppgiba.ufam.edu.br/
http://www.ppgiba.ufam.edu.br/
http://www.ppgiba.ufam.edu.br/
http://www.ppgiba.ufam.edu.br/

3

Poder Executivo
Ministério da Educação
Universidade Federal do Amazonas
Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação

ANEXO VI – CALENDÁRIO DA SELEÇÃO DE DOUTORADO DO PPGIBA
REITIFICADO

ETAPAS DATA LOCAL

Período de inscrições e pagamento da GRU gerada pelo
endereço eletrônico.
http://consulta.tesouro.fazenda.gov.br/gru_novosite/gru_sim
ples.asp

04/01/21 a
27/01/2021.

E-mail do PPGIBA

ppgimunologia@ufam.edu.br

Período para requerimento de isenção de inscrição
04/01/21 a
08/01/2021.

E-mail do PPGIBA

ppgimunologia@ufam.edu.br

Publicação dos resultados dos pedidos de isenção da inscrição 14/01/2021
Página eletrônica do Programa
https://www.ppgiba.ufam.edu.br/.

Homologação das inscrições  29/01/2021
Página eletrônica do Programa
https://www.ppgiba.ufam.edu.br/.

Interposição de recursos por escrito da homologação das
inscrições

01 e
02/02/2021

E-mail do PPGIBA

ppgimunologia@ufam.edu.br

Resultado final das homologações das inscrições 03/02/2021
Página eletrônica do Programa
https://www.ppgiba.ufam.edu.br/.

Data final para envio do Pré-projeto de Tese 08/02/2021
E-mail do PPGIBA

ppgimunologia@ufam.edu.br

Etapa I: Avaliação dos Pré-Projetos – Etapa I

10/02/2021
a

22/02/2021
Sem a presença dos candidatos

Divulgação da Análise de Pré-Projetos 23/02/2021
Página eletrônica do Programa
https://www.ppgiba.ufam.edu.br/.

Interposição de recursos por escrito para o resultado da Etapa I
24 e

25/02/2021

E-mail do PPGIBA

ppgimunologia@ufam.edu.br

Resultado final da Etapa I 26/02/2021
Página eletrônica do Programa
https://www.ppgiba.ufam.edu.br/.

Cronograma de apresentação da Etapa II 01/03/2021

Página eletrônica do Programa
https://www.ppgiba.ufam.edu.br/ e
Envio das informações da sala virtual
por e-mail aos candidatos

Etapa II: Apresentação do Pré-Projeto
A partir das 8h (Horário de Manaus)

02 a
04/03/2021

Sala virtual Google Meet a ser
disponibilizada para os candidatos
por e-mail.

Resultado preliminar da Etapa II 04/03/2021
Página eletrônica do Programa
https://www.ppgiba.ufam.edu.br/.

Interposição de recursos por escrito para o
resultado da Etapa II

05 e
08/03/2021

E-mail do PPGIBA

ppgimunologia@ufam.edu.br

Lista dos aprovados na II Etapa
(Consideradas as interposições de recursos)

09/03/2021
Página eletrônica do Programa
https://www.ppgiba.ufam.edu.br/.

Etapa III: Análise de Currículo Lattes 10/03/2021
Sala virtual de reunião da banca de
seleção e sem a presença dos
candidatos.

Resultado preliminar da Etapa III 11/03/2021
Página eletrônica do Programa
https://www.ppgiba.ufam.edu.br/.

mailto:ppgimunologia@ufam.edu.br
mailto:ppgimunologia@ufam.edu.br
https://www.ppgiba.ufam.edu.br/
https://www.ppgiba.ufam.edu.br/
mailto:ppgimunologia@ufam.edu.br
https://www.ppgiba.ufam.edu.br/
mailto:ppgimunologia@ufam.edu.br
https://www.ppgiba.ufam.edu.br/
mailto:ppgimunologia@ufam.edu.br
https://www.ppgiba.ufam.edu.br/
https://www.ppgiba.ufam.edu.br/
https://www.ppgiba.ufam.edu.br/
mailto:ppgimunologia@ufam.edu.br
https://www.ppgiba.ufam.edu.br/
https://www.ppgiba.ufam.edu.br/

4

Poder Executivo
Ministério da Educação
Universidade Federal do Amazonas
Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação

Interposição de recursos por escrito para o resultado da Etapa III
12 e

15/03/2021

E-mail do PPGIBA

ppgimunologia@ufam.edu.br

Resultado Final da Seleção de Doutorado 16/03/2021
Página eletrônica do Programa
https://www.ppgiba.ufam.edu.br/.

Manaus, 18 de janeiro de 2021.

Profa. Dra. Selma Suely Baçal de Oliveira
Pró-Reitora de Pesquisa e Pós-Graduação

(Nota: O original desta Retificação assinado pela Pró-Reitora encontra-se
À disposição dos interessados no arquivo da PROPESP)

mailto:ppgimunologia@ufam.edu.br
https://www.ppgiba.ufam.edu.br/